АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         27.07.2021                                                                                                  № 272
с.Солтон

Заслушав и обсудив информацию     «О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы»  п о с т а н о в л я ю:
         1. Информацию  о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы» принять к сведению (прилагается).
        2. Рекомендовать комитету  Администрации  района по экономике  продолжить работу по реализации  муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы Администрации района, председателя комитета по экономике Харламову Л.П.

Глава Солтонского района                                                           М.П. Лудцев
Приложение
                                                                         к постановлению Администрации                                                Солтонского района  от 27.07.2021 №272___
Мониторинг
 реализации муниципальной  программы  «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы»
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края на 2020-2025 годы»   утверждена постановлением Администрации  Солтонского  района от 30.12.2019 № 478(в новой редакции  от 05.03.2021 № 74; от 18.03.2020 № 101) .
Ответственным исполнителем муниципальной программы «Комплексное развитие сельских поселений  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы» являются: Администрация Солтонского района; комитет по образованию Администрации района; комитет  по  экономике Администрации района; отдел по ЖКХ Администрации района; отдел агропромышленного комплекса Администрации района; отдел  по  делам строительства и архитектуры  Администрации района;  органы местного самоуправления муниципальных образований Солтонского района (по согласованию).
 Основной целью Программы является – улучшение условий жизнедеятельности в сельской местности, сохранение численности сельского населения района,   активизации участия граждан в реализации приоритетных задач развития  сельских территорий, формирование позитивного отношения к сельской местности.
 Для достижения поставленной цели определен ряд задач:
      1. создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;
      2. развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях;
      3. создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях;
      4. придание современного облика сельским территориям.

Выполнение  программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия, цель, задачи
	Срок реализации
	Исполнитель
	Исполненение в 2020 году

	Цель:  улучшение условий жизнедеятельности в сельской местности

	Задача 1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения

	1

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, которые построили (приобрели) жилье с использованием социальных выплат

	2020-2025

	Администрация Солтонского района, органы местного самоуправления

	За 2020 г. в рамках  ГП «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края»  одна семья получила социальную выплату на улучшение жилищных условий. Освоена субсидия в сумме 607,46 тыс.рублей.   В рамках подпрограммы  «Обеспечение жильем  молодых семей в Алтайском крае» ГП Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения Алтайского края»  отсутствуют списки желающих участвовать  в этой программе.
За  2020 год построено 6 жилых домов и 2 пристройки, введено 242 м2 жилой площади. Жителями частного сектора построено 0,9 км. водопровода.

	Задача 2. Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях

	1
	Организация  районного    трудового        соревнования, премирование работников АПК   за достижение высоких показателей в труде, материальное   стимулирование  участников         конкурсов   профессионального       мастерства.
	2020-2025
	Администрация Солтонского района, органы местного самоуправления

	Задача 3. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях

	1
	Развитие водоснабжения в сельской местности

	2020-2025
	Отдел по делам строительства и архитектуры Администрации района,  Администрации сельсоветов (по согласованию)
	В 2020 году  на развитие водоснабжения в сельской местности  направлено 2743 тыс.руб., из них средства КБ-2715 тыс.руб.; средства МБ-27,4 тыс.руб.:

- Произведен капитальный ремонт эксплуатационной  скважины на воду с установкой павильона и обустройством санитарной зоны  в с.Макарьевка.

	2
	Развитие улично-дорожной сети:
- Ремонт и содержание внутрипоселковых дорог.
	2020-2025
	Отдел ЖКХ Администрации Солтонского района, Солтонское ДРСУ (по соглашосованию),
Администрации сельсоветов (по согласованию).
	В 2020 году на ремонт и содержание автодорог на территории  Солтонского района направлено 4279,7 тыс.руб., из них средства КБ-748 тыс.руб.; средства МБ –3532 тыс. руб.

	3
	Развитие коммунальной инфраструктуры
	2020-2025
	Отдел ЖКХ Администрации Солтонского района, Администрации сельсоветов (по согласованию).
	В 2020 году проведен капитальный ремонт участка тепловых сетей от центральной котельной в с.Солтон, общий объем финансирования  составил  4870 тыс. рублей., из них средства КБ-4803тыс.руб.; средства МБ –66,4 тыс. руб.

	4
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов социальной сферы
	2020-2025
	Отдел ЖКХ Администрации Солтонского района, органы местного самоуправления Солтонского района.
	Капитальный ремонт кровли Дома Ветеранов, МБ-1060,0 тыс.руб.;

Ремонт крыши здания Администрации, МБ-1367,7 тыс.руб.;

Обустройство малой спортивной площадки, МБ-614,5 тыс.руб.

	Задача 4. Придание современного облика сельским территориям

	1
	Реализация проектов комплексного развития с учетом интересов населения, бизнес-сообщества, проживающего и ведущего свою деятельность на сельских территориях
	2020-2025
	МСХ; органы местного самоуправления Солтонского района
	В 2020году в рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» приняли участие в реализации крупных общественно значимых  проектов  по благоустройству сельских территорий с  привлечением  средств  всех уровней бюджета и личного вклада граждан. Все населенные пункты района обеспечены площадками накопления твердых коммунальных отходов с установкой на площадках  мусорных баков. Общий объем финансирования  составил  7,6 млн. рублей

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы
«Устойчивое развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы»
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы» проведена в соответствии с постановлением  Администрации Солтонского района от 01.04.2014г. № 214 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
Оцениваемый период реализации программ -01.01.2020г. - 31.12.20120г.
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	К1(%)
Степень достижения целей и решения задач МП
	К2 (%)
Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниц. бюдж. МП
	К3(%)
Оценка степени реализации мероприятий МП
	К4(%)
Комплексная оценка эффективности МП
	Примеч.

	«Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы»
	100
	80
	80
	88
	Высокая  эффективность

По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким   уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка находится в интервале более  80%.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы» »
 Продолжить в 2021 году реализацию муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы».
О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы»